
•' <1\ 

N93165 

Governador do Território 
Cmte. Annibal Barcellos 

Secretário de Finanças 
Dr. Francisco Vitoriano Filho 

TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ 

DIA FICIAL 
I . 

. Decreto nc 1. de 24 de JUlho de 1964 

Macapá, 26 de março de 1980 - 4\1-feira 

Gabinete do Governador 
Ten. PM Ronaldo Pereira de Oliveira 

SECRETARIADO 
Secretário de Administração 

Dr. Augusto Montct de Almeida 
Secretario de Educação e Cultura 

Dr. Alfredo Augusto Ramalho de Oliveira 

Secretário de Planejamento e Coordenação 
Dr. Antero Duarte Dias Pires Lopes 

Secretário de Agricultura 
Dr. Walter dos Santos Sobrinho 

Secretário de Segurança Pública Secretario de Promoção Social 
Ora. Maria da Glória Amorim 

Secretário de Obras e Serviços Públicos 
Dr. Manoel Antonio Dias 

Dr. José de Arimathéa Vernet Cavalcanti 
Secretário de Saúde 

Dr. Rubens de Baraúna 

~-------------------------DECRÊTOS--------------------------~ 

(P) n9 0151 de 17 de março de 1980 

O Governador do TerritóriQ Federal do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, item 11, do 
Decreto-Lei n9 411 , de 08 de janeiro de 1969, 

RESOLVE: l' 
Art. 19- Designar o Médico JOSÉ CARLOS ESTEVES GONDIM, para responder pelo expediente da Secretaria de 1 

Saúde do Governo deste Território, durante o impedimento do respectivo titular, no período de 24 de março a 03 de abril do ! 
corrente ano. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio do Seteritrião, em Macapá, 17 de março de 1980, 919 da República e 379 da Criação do Território Federal do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

(P) n9 0152 de 17 de março de 1980 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, item 11 , do 
Decreto-Lei n9 411 , de 08 de janeiro de 1969, e tendo em vista os termos do Ofício n9 012/80-PROG, · 

RESOLVE: 

Art. 19- REMOVER, nos termos do artigo 56, item I, da Lei n9 1711 , de 28 de outubro de 1952, a servidora MARIDALVA ' 
RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Oficial de Administração, nível 12-A, do Quadro de Funcionários Públicos 
do Governo deste Território, lotada na Secretaria de Finanças (SEFIN) , para o Gabinete do Governador (GABl), a contar da 
presente data. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio do Setentrião, em Maca pá, 17 de março de 1980, 91 9 da República e 379 da Criação do Território Federal do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

~ ·· 



Macapá, 26-03-80 DIÁRIO OFICiAL Pág. 2 

IMPRENSA OFICIAL 
DISrlo Oficial óo Território Fed&ral do Amepê 

* Diretoria 
* Administração 
~ Redação 
* Parque Gráfico 

Rua Cêndldo Mendes s/n' Macapá T.FA 

TELEFONE .. .. .. .. .. . . . 621- 4040 
Gabinete do Diretor . . . . . . . . . . . . 176 

Chefe das Oficinas .. .. .... Ramais 
Sistema Off-Set .. . . ...... . 

Dlrattor 

177 
178 

IRANILDO TRINDADE PONTES 

TABELA DE ASSINATURAS E PUBLICAÇ0ES 

CIDADE 
Anual.......... . . ... ........... . Cr$ 1.125,00 
Semestral .. .. .. .. . .. .. .. .. Cr$ 562,00 
D.O. número·atrasado . . . . . . Cr$ 12,00 

OUTROS ESTADOS iE MUNICIPIOS 
Anual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cr$ 1.800,00 
Semestral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cr$ 900,00 
D.O. número atrasado. . .. Cr$ 20,00 

PYIS!..!CAÇÔES 
Página comum cada cantrmetro por 
coluna Cr$ 45,00 
Preço deste Exemplar Cr$ 5,00 

Matéria para publ icação das 07:30 às 12:00 e 
das 14:30 às 17:30, excetuando os sábados. 

RECLAMAÇOES - 24 horas após a circulação do 
Diário. capital e 8 d ias nos municípios e outros 
Estados. 
OFICIO OU MEMORANDO - Deve acompanhar 
qualquer publicação. 

ASSINATURAS- Capital, Munic!pios e outros Es­
tados em qualquer época. 
FORMA DE PAGAMENTO 
Avulso: Em moeda corrente 

Assinaturas e Publicações : Em cheque nominal. 
para "Serviço de Imprensa e Radiodifusão do 
Amapá - SIRDA". 

Assinaturas vencidas poderão ser suspensas 
sem aviso prévio. 
- Este Diário Oficial é encontrado para leitura 
nas representações do Governo do Amapá em 
Srnsllia-DF e 8elém-Estado do Pará. 

~------------------ ------- ~------------~ 

(P) n9 0153 de 18 de março de 1980 

O Governador do Território Federal do Amapá , usando das atr ibuições que lhe são con feridas pelo artigo 18, item 11, do 
Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969. e tendo em vista os termos do Ofício n9 039/80-REP/BSB. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Colocar à disposição do Centro de Ensino Técnico de Brasilia-CETEB, a servidora TEREZITA DAS DORES 
BRAGA TELLES, ocupante do cargo de Professo r do Ensino Pré-Primário e Primário, nível 11, do Quadro de Funcionários 
Públicos do Governo deste Território. lotada na Sec retaria de Educação e Cultura (SEEC), até ulterior deliberação, com ônus 
para o Governo amapaense, a contar da presente data. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições em contrário . 

Palácio do Setentrião. em Macapá, 18 de março de 1980, 91 9 da República e 379 da Criação do Terr itóno Federal do Amapá. 

ANNIBAL BARCEI.LOS 
Governador 

PODER JUDICIÁRIO 

TRI BUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ 

TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ 

COMARCA DE MACAPÁ 

2' ZONA ELEITORAL 

EDITAL 

O doutor JOÃO ALVES DE OLIVEIRA, Ju iz Eleitoral desta 2' Zona, Comarca de Macapá, Terr iório Federal do Amapá , 
na forma da lei, etc .. 

FAZ SABER, a quantos o presente Ed ital vi rem, ou dele notícia tiverem que. as pessoas abaixo, requereram transferên -
cia de domicilio eleitoral para esta Zona: 

çào. 

ção. 

IRACI SOUSA SOBRINHO. Titulo Eleitroal no 83.782, da 29~ Zona Eleitoral de Belém - Pará, 188! seção. 

CARM INDA MAIA CANEN, Titulo Eleitoral no 62.876, da 29! Zona Eleitora! de Belém - Pará, 136• seção. 

DiONILDES NAZARÉ BARROS CABRAL, Titulo Ele itoral n' 79.661, da 1• Zona Ele itoral de Belém - Pará, 200• seção . 

IVAN RAIMUNDO ROCHA DE ARAUJO, Titulo Eleitoral n9 8.212 (Miguelópolis) 208• Zona Eleitoral de São Paulo, 7! se-

MARIA DE FÁ TI MA ALVES ARAUJO, Titu lo Ele itoral n9 61.660, da 11 O• Zona (Rio Claro) Estado de São Paulo, 136• se-

LUIZ OLAVO FRANCO SILVA, Titulo Eleitoral n9 66.498, da 28• Zona Eleitoral de Belém - Pará , 29• seção. 

E para que chegue ao conhecimento de todos, expec.e-se o presente Edital com o prazo de dez ( 1 O) di as. na forma e 
para os fins do art. 57 do Cód igo Eleitoral, que será afixado no lugar de costume e publicado no Diário Oficial deste Terr itório. 
Dado e passado nesta cidade de Macapá, aos dezessete (17) d ias de março de mil novecentos e o itenta (1980). Eu, Manoel 
Januário da Stlva, Escrivão Elettoral , o dattlografet e subscrevo. 

I 
Dr. JOÃO ALVES DE OLIVEIRA 

_ Juiz Eleitoral 



•· 

Macapá, 26-03-80 . DIÁRIO OFICIAL Pág. 3 

TERRI TÓ RIO FEDERAL DO AMAPÁ 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICfPIO DE MACAPÁ 

Lei n9 115/ 80-PMM. 

Dispõe sobre o reajuste· dos vencimentos e salários dos servidores da Secretaria Administ rativa da Câmara de Vereadores 
do Municfpio de Macapá, a partir de 1° de março de 1980. 

O prefeito Municipal de Macapá: 

Faço saber que a Câmara de Vereadores do Município de Macapá decreta do acordo com o que estabelece o art. 9'1,§ 19, 

da Lei n9 89, de 08.08.78 e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 19- Os atuais valores de salários, vencimentos e gratificações dos servidores da Secretaria Admiristrativa da Câ­
mara de Vereadores do Município de Macapá, são reajustados em 25% (vinte e cinco por C€!nto), a partir de 19 de março de 1980. 

Art. 29 - As despesas decorrentes da presente Lei, ser~o atendidas com recursos orçamentários do Poder Executivo, 
que fica desde já autorizado a abrir o crédito suplementar de Cr$-473.615,00 (quatrocentos e setenta e três mil , seiscentos e 
quinze cruzeiros) em favor da Câmara de Vereadores do Município de Macapá. 

Art. 39- A presente Lei entrárá em vigor na data de 19 de março de 1980, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio 31 de Março, 24 de março de 1980. 

DOMÍCIO CAMPOS DE MAGALHÃES 
Prefeito Municipal de Macapá 

JOÃO BENÍCIO DIAS 
Diretor do Dept9 de Administração 

MARIA GARCIA NETA 
Diretora do Dept9 de Finanças 

DEMONSTRATIVO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÃMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ 

Código Vencimento Anterior Vencimento Atual 

I 
I 

1- CVMM-DAS- 101.4 26.972,00 I 33.715,00 
2 - CVMM-DAS- 101.3 16.466,00 I 20.582,00 
3- CVMM-DAS- 101 .3 16.466,00 I 20.582,00 I 
4- CVMM- AL- 141.5 14.280,00 I 17.850,00 
5 - CVMM-ANMR- 061.4 12.880,00 16.100,00 

I 

6 - CVMM- AAOA- 031 .5 9.129,00 11.411,00 
7 - CVMM-AAAC- 031.4 6.829,00 8.536,00 
8- CVMM-AAES- 031.4 6.829,00 8.536,00 
9 - CVMM-FG- 201.4 6.829,00 

I 
8.536,00 

10 - CVMM- AADT- 032.3 5.331,00 6.664,00 
11 - CVMM-AADT- 032.3 5.331,00 6.664,00 
12- CVMM-AADT- 032.3 5.331,00 I 6.664,00 I 
13- CVMM- TP- 011.5 5.331,00 I 6.664,00 
14- CVMM- AADT - 032.2 i 2.786,00 l 3.479,00 

15- CVMM- AAPT-031.2 2.786,00 l 3.479,00 

16- CVMM- AAAE- 031.L 2.786,00 3.479,UO 

17- CVMM-TPRC- 031 .2 2.786,00 I 3.479,00 

18- CVMM- TPC-012.2 2.786,00 3.304,00 
19 - CVMM-TPS- 012.1 2.393,00 2.991,00 
20- CVMM- TPS- 012.1 2.393,00 2.991,00 

Totais 1 95.706,00 

o 

RESUMO 

Aumento Total de março a dezembro . . .... .. ... .. . .. ..... ... . . . . . ...... . .. . . .... .. . . . .. ... .. . 
Contribuições à Previdência Social ... ..... . ~ .. .. . ...................... . .. .. ... ...... ..... ... . 

Total . .. .. ..... . .... . ...... . . . : . . ...... .... . ..... ... .. .. .. . .... . . . . ... . 

Sup lementação 
Necessária 

67.430,00 
41.160,00 
41.160,00 
39.270,00 
35.420,00 
25.102,00 
18.777,00 
18.777,00 
18.777,00 
14.663,00 
14.663,00 
14.663,00 
14.663,00 

7.623,00 
7.623,00 
7.623,00 
7.623,00 
5.698,00 
6.578,00 
6.578,00 

413.871,00 

413.871,00 
59.744,00 

473.615,00 



Mscspt.~, 2C:l-03-BO 
r-

OIARIO OFICI AL Plllg. 4 ·-------, • t 
l 

I 
l 
j , 
l 
I 
j 

I 
I 

I 
I 
I 

SECRETARIA DE ADMINiSTRAÇÃO 

COMISSÃO DE LI ClT AÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N< 012/80-CL. 

A V IS O 

A Comissão de Lic1tação do Governo do Territór io Federal do Amapá , ieva ao conl1ecimento das firmas interessadas, 
regu larmente cadastradas no registro de forn ecedores do Gove rno do Território Federal do Amapá. e que estejam em d1a 
com a entrega de materiais referentes a licitações anteriores. rea lizadas por esta Comissão. que no dia 08 de abril de 1980. às 
10:00 horas, receberá propostas para fornecimento de materiais esportivos conforme relação anexa. 

O Edi tal co mpleto e demais esclarecimertos poderão ser obtidos no Departamento de Material da Secretaria de Admi­
nistração, sito à Av. Cora de Carvalho , n'' 120. em Macapá Território Federal do Amapá, ou na Representação do Governo do 
Território Federal do Amapá . sito à Av. Presidente Vargas. no 158, sala 1.11 3 em Beiém Pará. 

UBALDO SILVA MEDEIROS 
Presidente da Comissão 

COMISSAO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 013/80-CL. 

A V ISO 

A Comissão de Licitação do Governo do Território Federal do Amapá, leva ao conhecimento das firmas interessadas. 
regularmente cadastradas no registro de fornecedores do Governo do Território Federal do Amapá, e que estejam em dia 
com a entrega de materiais referentes a licitações anteriores. realizadas por esta Comissão, que no dia 11 de abril de 1980. às 
10:00 horas, receberá propostas para fornecimento de mobiliários e aparelhos eletrodomésticos, conforme relação anexa. 

O Edital completo e demais esclarecimentos poderão ser obtidos no Depr1rtamento de Material da Secretaria de Admi­
nistração. sito à Av. Cora de Carvalho, n" 120. em Maca pá, Terr itório Federa l do .1\mapá, ou na Representação do Governo do 
Território Federal do Amapá. sito à Av. Presidente Vargas, n• 158, sala í .113 em Belém do Pará. 

UBALDO SILVA MEDEIROS 
Presidente da Comissão 

--------· 

COMISSAO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS No 014/80-C L. 

A Comissão de Licitação do Governo do Territór io Federal do Amapá. leva ao conhecimento das firmas interessadas. 
regularmente cadast radas no regis tro de fornecedores do Governo do Território Federal do Amapá, e que estejam em dia 
com a entrega de materiais referentes a licitação anteriores. reali zadas por esta Comissão, que no dia 15 de abri! de 1980, às 
10:00 horas, receberá propostas para fornecimento de materiais para copa, cozinha e ofic ina. conforme relação anexa. 

O Edital completo e demais esclarecimentos poderão ser obtidos no Departamento de Material da Secretaria de Admi­
nistração, sito à Av. Cora de Carvalho. n' 120, em Macapá, Território Federal do Amapá. ou na Representação do Governo do 
Território Federal do Amapá. sito à Av. Presidente Vargas. n9 158, sala 1.113 em Belém do Pará. 

-----------------

UBALDO SILV.A. MEDEIROS 
Presidente da Comissão 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 

Del egacia Executiva no Amapá - Macapá 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E CONSTRUÇÃO 

CONCORR~NC IA PÚBLICA N° 001 /80 

O SENAC, avisa a quem interessar possa que se acha aberta Concorrência Pública para fornecimento e execução de 
uma Subestação Abaixadora de 75 kva, à ser instalada no seu Centro de Formação Profissional em construção. As propostas 
serào recebidas até o dia 31 .03.80 às 17:00 horas. 

Informações na sede do SENAC, Av. FAB, 380 

Dr. JONAS PINHEIRO BORGES 
Delegado Executivo 

MARIA FÁTIMA LEMES 
Gerente Administrativo 

I 
! 
I 

I 


	

